15. Odpowiedzialność za pozywanie

Za niewłaściwe pozwy, np. za zastosowanie pozwu ustnego wobec posesjonata, gdy nie było przesłanek za jego zastosowaniem, odpowiadał nie woźny, lecz powód. Woźny bowiem był tylko doręczycielem. Tak stanowią statuty małopolskie

art. XXIX

...Alias si contra hoc ipsos villanos contigerit citari vel fatigari, decrevimus, quod procurans eandem citationem pena, que dicitur pen t naze puniatur.

Tak też było w praktyce sądowej, to znaczy kara dosięgała powoda.

Łącz. II, 293/1395

*It. Przibislaus de J. tenetur culpam sex marcarum pro citatione in iudicio...*³⁰³

Za położenie pozwu na niewłaściwych dobrach posesor skarży powoda, a nie woźnego

Posp. rusz., 658/1510

Nobilis Nicolaus heres de Vitkow et tenutarius bonorum Jezorovicze protestatus est contra gen. Silvestrum Ozarowski cubicularium RMTis, quia ipse citationem commissorialem in bona Vitkow hereditaria et Jezorovicze obligatoria tenute sue pacifice et possessionis super aliam personam videlicet nobilem olim Leonardum de Vitkow, antea et protunc nihil ibidem habentem, importavit et imposuit et importat et ponit.

Jednakże w dwóch przypadkach, za działania pozostające w związku z wykonaniem pozwania, woźny jest odpowiedzialny

AGZ XIII, 7362/1448, Przemyśl *in coll. gli*

Facta est propositio per ministerialem Symek super P. de P. talis, quod tu me inculpasti. Et P. stans dixit: „iniuste me citavit”, propterea peto penam in eo. „Et nos invenimus, ex quo iniuste citavit, penam incidit”. Unde uni dixerunt, ex quo

³⁰³ Zob. też Helc. II, 4399/1493. Z terenu Mazowsza zob. zapiski z ksiąg rękopiśmiennych, powołane przez J.K. Kochanowskiego, *Próba ujęcia hermeneutycznego pojęć o „Ziemii” i „Obyczaju”, „Księżcu” i „Przywileju” w świetle praktyki sądowej na Mazowszu u schyłku wieków średnich*, Warszawa 1918, s. 29 i s. 44, ods. 117, s. 29: *Laboriosus Johannes Czeslya kmetho gen. Nicolai P. subpincerne Czirnensis... luit penam VI m.(?) quia nobilem S. de M. Z., indebita citatione citavit, quia in citatione in titulo posuit „Dei gracia” Ducem et in copia non posuit. Na s. 44: Nicolaus (indebita citatione proposuit... quia) proponit sine signeto.*

Czynności woźnego sądowego

male citavit et penam incidit, debet, soluta pena, citare. Alii dixerunt: ex quo penam soloit, soluta pena, debet sibi respondere ille, qui penam recepit. Hoc receperunt ad interrogandum ad aliud colloquium generale.

AGZ XIV, 2045/1448, Lwów gr.

Nicolaus ministerialis castri succubuit tres marcas iudicio et alias tres parti gso Frederico gladifero Sanocensi, quia eum indebite citavit

W obu przypadkach nie wiemy, na czym polegało przewinienie woźnego.

16. Odmowa wykonania pozwania

Z nielicznych wzmianek o odmowie doręczenia pozwu można wnioskować, że za taką odmowę pozywano woźnego do sądu.

Helc. II, 1520/1417

Sigismundus de Bobowa actor habet terminum cum Petro ministeriali Beycensi ad presenciam domini Palatini Cracoviensis in colloquio generali sedenti cum dominis, pro eo, quia idem ministerialis noluit citare illum, quem ipse S. citare de jure debuit pro sua violencia... Et in hoc ipsum (powoda) dampnificavit, quia hominem suum in hereditate non habet, in XXX marcis³⁰⁴.

³⁰⁴ Dla Vetulaniego, *Pozew sądowy...*, s. 80, jest to przypadek nagany woźnego i dowód, że nie wolno mu było odmówić wykonania pozwania.

17. Pozywanie

- czynność niebezpieczna

Woźny podczas doręczania pozwu był niekiedy narażony na ataki ze strony pozywanych lub ich służby, wszak był zwiastunem złych wieści. Oto kilka przykładów:

Ul. I, 2701/1384

Pena. S., S. kmethones de D. quilibet penam XV, quia investigaverunt ministerialem Capustam in citacione et S. actorem.

Ul. II, 8894/1399

*Nota. Hanca uxor Nicolai de Bolow XX marcas dotis sue in Abraham herede de N. fratre suo iure obtinuit ex eo, quia idem A. in citacione litteram citacionis laceravit et nuncium ipsius Hance percussit et Swenchonem Rpansca officialem investigavit...*³⁰⁵

W zapisce lwowskiej z 1500 r. woźny skarży o zranienie swego zastępcy

AGZ XV 3083/1500, Lwów, sąd komisarski

Recognicio ministerialis. Fedor alias Fycz de Glynyany ministerialis terrestris recognovit, quia addidit auctoritatem suam Iohanni familiari nobilis Nicolai Vosznyczky ad citandum nobilem Stanislaum Davydowsky de N. ad instanciam nob. Nicolai Vosznyczki, tenutarii de C., qui Stanislaus citacionis portatorem verberavit, eique tredecim vulnera livida intulit equoque caudam et comem abscidit, quod ministerialis Fycz conspexit cum nobilibus. Quam recognicionem dominus Capitaneus ad acta castrensia inscribi mandavit.

W zapisce proszowickiej woźny skarży się, że został siłą zmuszony do wykonania pozwania

Ul. I, 4497/1388, Proszowice

Pro parte P., quod Sobconem officialem pro violenta citacione evasit, quod ipse Sobco dixit: „vi mihi mandavit citare”, et per iuramentum evasit.

³⁰⁵ Zob. też Ul. I, 4497/1399, Ul. II, 8470/1399, Książ, 7772/1398 (groźba zabicia), 8894, 10430. Ul. I, 4951, 5174, 5179. Także powołane przez Vetulaniego, *Pozew sądowy...*, s. 86, ods. 2, Ul. I, 4347, 5141, AGZ XIV, 108, XV, 3865.

Czynności woźnego sądowego

Była to sytuacja odmienna od opisywanej w literaturze groźby – czasem zrealizowanej – zmuszenia woźnego do zjedzenia pozwu. Barwny opis takiego potraktowania woźnego daje Łoziński³⁰⁶, a ostatnio zajęła się nim J. Mrukówna³⁰⁷. Ponieważ nie udało nam się uzupełnić zebranej przez nią bazy źródłowej, odsyłamy do jej pracy³⁰⁸. Tu odnotujemy, że na takie niebezpieczeństwo był narażony każdy doręczyciel pozwu, a ze skargą występował nie poszkodowany, lecz powód, a gdy chodzi o zastępcę – jego mocodawca – woźny.

AGZ XVIII, 1265/1479, Przemyśl z.

Nobilis Ianusius de N. actor attemptavit primum terminum super nob. Iohannem, Stegnyew et Felicem fratres germanos et Katherinam filiastram indivisam ipsorum, quibus nob. Iacobus Ormyanczyk reposuit simplici infirmitate; habent terminum ad terminos proximos iuxta citationem et melioracionem concitacionis. Qui Ianusius protestabatur iuri reposicioni contradicendo huic dicens, quia nuncius in citacione ipsius Ianussi per ipsos est percussus et detentus et in domum ipsorum adductus ibidem in H. et citacionem eandem sibi devorare seu deglutire mandaverunt, ipsum sibi in os ipsius nuncii violenter intrudendo; ipse nuncius idem Iohannes per ministerialem Iohannem Possoka sibi additus coram iure recognovit, quia eundem nuncium Iohannem eidem Ianussio addiderat.

W zapiskach 1360 i 1362 z 1480 r. proces toczy się między tymi samymi osobami. Okazuje się, że pozwani są *nepotes* (wnukowie?) powoda a przedmiotem sporu są dobra, zdaniem pozwanych kupione przez ich ojca. Sprawa połykania pozwu jednak nie wpływa.

Atak na doręczyciela niekoniecznie musiał nastąpić w momencie doręczania pozwu

ACIE II, 470/1449, Gniezno

Citati fuerunt honorabiles domini Grzymislaus prepositus et Iohannes mansionarius in Goslawycze, ad perhibendum testimonium veritati super percussione Iohannis cursoris et laceracione processuum... Interrogatus dnus G. ... de predicta vulneracione et laceracione processus, quid sibi constaret, respondit, quod circa

³⁰⁶ W. Łoziński, *Prawem i lewem. Obyczaje na Czerwonej Rusi w pierwszej połowie XVII wieku*, t. I, *Czasy i ludzie*, Warszawa 1957, s. 40–44.

³⁰⁷ J. Mrukówna, *O zmuszaniu woźnych do połykania pozwu*, CPH, t. XXII, z. 2, 1970, s. 159–168.

³⁰⁸ Dodamy jedynie podaną przez K. Barana, *Z dziejów prawa karnego Anglii między Renesansem a Oświeceniem, XVI–XVIII w.*, Kraków 1996, s. 106, informację o przypadku zmuszenia doręczyciela pozwu w Anglii do zjedzenia nakazu sądowego w 1773 r.

huiusmodi percussione et vulneracione non fuit presens, sed familia sua retulit sibi, quomodo post recessum eiusdem domini G. de domo sua, prefatus cursor mansit in stuba comedens cum familia prefati dni G. et tandem Martinus pelfifex, Iohannes Magistrath, Iohannes Kurek, familiares dni Alexandri intraverunt stubam eandem et vi accipientes processum iusserunt comedere ipsum processum prefato cursori, et ipse Kurek accipiens bacillum ferreum percussit predictum cursorem in ore dicens: tu ribalde debes comedere huiusmodi processum, quia ausus fuisti ipsum portare contra dominos meos, et intrusit eidem cursori in os ipsum processum et postea Martinus pelfifex capillato eodem cursore fortiter percussit eundem baculo... (inni świadkowie dodają:) et intrudentes ei processum in os dabant ei aquam super videre (chyba ma być bibere, ZR)³⁰⁹.